


Edição 1.105 | Ano 11
23 de junho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

REPUBLICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETOS FINANCEIROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO SÃO JOAO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: MOAOL4HG-5RG0CDVY-FN359TLS-NB3UHAIO
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE
LICITAÇÃO

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 090/2021

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,

CONSIDERANDO que a manifestação da COPEL que prevê a indicação de DISPENSA DE

LICITAÇÃO  em  conformidade  ao  disposto  no  art.  24,  II  da  Lei 8.666/93,

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências

legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no

artigo 26 da Lei de Licitações,  RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO

090/2021.

Autorizo  em  consequência,  a  proceder-se  à  contratação  nos  termos  do  parecer

expedido pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação  de  empresa  para  confecções  de  placas
gravadas em aço escovado, para inaugurações de obras do
município de Monte Santo/BA.

Favorecido: J.J VITOR PLACAS EIRELI
Prazo de Vigência: 25/05/2021 a 25/08/2021

Valor Global: R$ 7.250,00 (sete mil duzentos e cinquenta reais)
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 090/2021.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista

no caput  do artigo 26 da Lei  Federal  nº  8.666/93, e  que, após,  seja  o presente

expediente devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 25 de Maio de 2021.

____________________________
SILVANIA DA SILVA MATOS

PREFEITA MUNICIPAL

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.105 | Ano 11
23 de junho de 2021

Página 3

REPUBLICAÇÃO

Certificação Digital: MOAOL4HG-5RG0CDVY-FN359TLS-NB3UHAIO
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

         CNPJ: 13.698.766/0001-33

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO-BA

CNPJ Nº 13.698.766\0001-33

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 090/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 133/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2021 - CONTRATO N° 133/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL. 

CONTRATADA: J.J VITOR PLACAS EIRELI.

OBJETO:  Contratação de empresa para confecções de placas gravadas em
aço escovado, para inaugurações de obras do município de Monte Santo/BA.

PRAZO E VIGÊNCIA: 25/05/2021 a 25/08/2021. 

VALOR GLOBAL: R$ 7.250,00 (sete mil duzentos e cinquenta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão: 03.09.00 - SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICO
Unidade:  03.09.09  -  SEC  MUN  DE  INFRAESTRUTURA  E  SERVIÇOS
PUBLICO
AÇÃO: 2035 -  GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE INFRA ESTRUTURA E
SERV PUBLICOS
ELEMENTO: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
FONTE: 00- RECURSOS ORDINÁRIOS                  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no
art.  Art.  21, 24, Inciso II  c/c art.  26, da Lei Federal nº.  8.666/93, alterada e
consolidada, na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e
normas e princípios gerais dos contratos.

Monte Santo – Bahia, 25 de Maio de 2021.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
                      Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.105 | Ano 11
23 de junho de 2021

Página 4

Certificação Digital: MOAOL4HG-5RG0CDVY-FN359TLS-NB3UHAIO
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 142/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 091/2021

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,

CONSIDERANDO que a manifestação da COPEL que prevê a indicação de DISPENSA DE

LICITAÇÃO  em  conformidade  ao  disposto  no  art.  24,  II  da  Lei 8.666/93,

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências

legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no

artigo 26 da Lei de Licitações,  RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO

091/2021.

Autorizo  em  consequência,  a  proceder-se  à  contratação  nos  termos  do  parecer

expedido pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de
manutenção  mecânica  de  motocicletas  pertencentes  em caráter
corretivo, com fornecimento e substituição de peças da frota da
polícia militar, conforme nos termos de convênio, cláusula terceira,
item  ‘d’’,  firmado  entre  o  Município  de  Monte  Santo/BA  e  a
secretaria de Segurança Pública da Bahia.

Favorecido: DELLANO MOTO PECAS LTDA 
Prazo de Vigência: 27/05/2021 até 27/07/2021 

Valor Global: R$ 2.082,80 (dois mil e oitenta e dois reais e oitenta centavos).

Fundamento Legal: Art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa  anexa  nos  autos  do  processo  de  dispensa  de  licitação  nº  091/2021.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista
no caput  do artigo 26 da Lei  Federal  nº  8.666/93, e  que, após,  seja  o presente
expediente devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 27 de Maio de 2021.

____________________________

Silvania da Silva Matos
Prefeita Municipal

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro  – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.105 | Ano 11
23 de junho de 2021

Página 5

Certificação Digital: MOAOL4HG-5RG0CDVY-FN359TLS-NB3UHAIO
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

         CNPJ: 13.698.766/0001-33

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO-BA
CNPJ Nº 13.698.766\0001-33
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 091/2021
EXTRATO DO CONTRATO Nº 136/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 142/2021 - CONTRATO N° 136/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL. 

CONTRATADA: DELLANO MOTO PECAS LTDA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de
manutenção mecânica de motocicletas pertencentes em caráter corretivo, com
fornecimento e substituição de peças da frota da polícia militar, conforme nos
termos de convênio, cláusula terceira, item ‘d’’, firmado entre o Município de
Monte Santo/BA e a secretaria de Segurança Pública da Bahia.

PRAZO E VIGÊNCIA: 27/05/2021 a 27/07/2021. 

VALOR GLOBAL: R$ 2.082,80 (dois mil  e oitenta e dois reais e oitenta
centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO: 03.05.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 03.05.05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
AÇÃO: 2032 – GESTÃO AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO:  3.3.90.39.00  –  3.3.90.30.00  –  OUTROS  SERVIÇOS  DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FONTE: 00 – RECURSOS ORDINÁRIOS

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no
art.  Art.  21, 24, Inciso II  c/c art.  26, da Lei Federal nº.  8.666/93, alterada e
consolidada, na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e
normas e princípios gerais dos contratos.

Monte Santo – Bahia, 27 de Maio de 2021.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
                     Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.105 | Ano 11
23 de junho de 2021

Página 6

Certificação Digital: MOAOL4HG-5RG0CDVY-FN359TLS-NB3UHAIO
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

MAIO/2021

DECRETO 10/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 78 / 2020,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 586.700,00
(QUINHENTOS E OITENTA E SEIS MIL E SETECENTOS
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.700,00
12.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.700,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2007 GESTÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

33903200 - 0115000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 500.000,00
500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500.000,00

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2040 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

33901400 - 6102000 Diárias - Civil 5.000,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 50.000,00

55.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.000,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2020 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BASICA DE SAÚDE

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
1.000,00Soma da Ação:

2021 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIO E HOSPITALAR
33903000 - 6102000 Material de Consumo 8.000,00

8.000,00Soma da Ação:
4003 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.000,00

Total Geral: 586.700,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2032 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 3.700,00
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 2.000,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 5.000,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00

12.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.700,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2007 GESTÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

33903000 - 0115000 Material de Consumo 500.000,00
500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500.000,00

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2040 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

33903500 - 6102000 Serviços de Consultoria 5.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

55.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: RFEG-R0SC-GTMI-HSAT-FYPL Emitido em: 20/06/2021
23:24:48

Página 1 de 2

Edição 1.105 | Ano 11
23 de junho de 2021

Página 7

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: MOAOL4HG-5RG0CDVY-FN359TLS-NB3UHAIO
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

MAIO/2021

DECRETO 10/2021
030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2020 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BASICA DE SAÚDE
33903000 - 6102000 Material de Consumo 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:
2021 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIO E HOSPITALAR

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00
33904700 - 6102000 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

8.000,00Soma da Ação:
4003 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.000,00

Total Geral: 586.700,00

03/05/2021

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 3 de maio de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS 
PREFEITA 

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: RFEG-R0SC-GTMI-HSAT-FYPL Emitido em: 20/06/2021
23:24:48

Página 2 de 2

Edição 1.105 | Ano 11
23 de junho de 2021

Página 8

Certificação Digital: MOAOL4HG-5RG0CDVY-FN359TLS-NB3UHAIO
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

MAIO/2021

DECRETO 12/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 83 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 100.000,00
(CEM MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1003 CONSTRUÇÃO E ADEQUAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
44905100 - 0195000 Obras e Instalações 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

Total Geral: 100.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
0195000 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 100.000,00

Total Geral: 100.000,00

03/05/2021

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 3 de maio de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS 
PREFEITA  

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 20/06/2021
23:25:51

Página 6 de 7

Edição 1.105 | Ano 11
23 de junho de 2021

Página 9

Certificação Digital: MOAOL4HG-5RG0CDVY-FN359TLS-NB3UHAIO
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

MAIO/2021

DECRETO 11/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 83 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
3.195.999,42 (TRÊS MILHÕES E CENTO E NOVENTA E
CINCO MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE
REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030303 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

2030 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

030404 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
1006 CONSTRUÇÃO DE GINASIOS, QUADRAS ESCOLARES POLIESPORTIVAS

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 84.000,00
84.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 84.000,00

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
1003 CONSTRUÇÃO E ADEQUAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

44905100 - 0195000 Obras e Instalações 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

2010 GESTÃO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO E CULTURA
33904000 - 7101000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2040 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00
33901400 - 6102000 Diárias - Civil 20.000,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 165.000,00
33904800 - 6102000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 30.000,00
33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.999,42

317.999,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 317.999,42

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2015 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO BASICA

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00
150.000,00Soma da Ação:

2018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILANCIA EM SAUDE
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:
2020 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BASICA DE SAÚDE

33903000 - 6102000 Material de Consumo 35.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 42.000,00

77.000,00Soma da Ação:
2021 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIO E HOSPITALAR

33903000 - 6102000 Material de Consumo 320.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 205.000,00

525.000,00Soma da Ação:
4003 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 520.000,00
520.000,00Soma da Ação:

4005 - GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 326.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 20/06/2021
23:25:51

Página 1 de 7

Edição 1.105 | Ano 11
23 de junho de 2021

Página 10

Certificação Digital: MOAOL4HG-5RG0CDVY-FN359TLS-NB3UHAIO
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

MAIO/2021

DECRETO 11/2021
326.000,00Soma da Ação:

6030 GESTÃO DAS AÇÕES DA SAMU
31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 185.000,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 20.000,00

205.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.813.000,00

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
1011 CONSTRUÇÃO E ADEQUAÇÃO DE PRAÇAS E LOGRADOUROS

44905100 - 0190000 Obras e Instalações 25.000,00
25.000,00Soma da Ação:

2035 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PUBLICOS
33903000 - 0100000 Material de Consumo 200.000,00

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 225.000,00

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 50.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2024 GESTÃO DAS AÇÕES DE BENEFICIOS EVENTUAIS

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 6.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

11.000,00Soma da Ação:
2025 MANUT. DA PROT. SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00
50.000,00Soma da Ação:

2047 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA DO SUAS
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 16.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

43.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 104.000,00

031111 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2036 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 15.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 127.000,00

162.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 162.000,00

031212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA
2067 GEST DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRIC, MEIO AMB, REC HIDR E ORDEM PUBL.

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

038888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 225.000,00
225.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 225.000,00

Total Geral: 3.195.999,42

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030202 GABINETE DO PREFEITO
2029 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 30.000,00
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 74.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 20/06/2021
23:25:51

Página 2 de 7

Edição 1.105 | Ano 11
23 de junho de 2021

Página 11

Certificação Digital: MOAOL4HG-5RG0CDVY-FN359TLS-NB3UHAIO
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

MAIO/2021

DECRETO 11/2021
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 2.000,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

113.000,00Soma da Ação:
2037 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER EXECUTIVO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 61.000,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 12.300,00

73.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 186.300,00

030303 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
2030 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 5.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

55.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.000,00

030404 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
1004 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE AREA DE DESPORTO E LAZER

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 50.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

115.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 115.000,00

030606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2033 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110.000,00

140.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 140.000,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2010 GESTÃO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO E CULTURA

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 5.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
44905200 - 0195000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

55.000,00Soma da Ação:
2013 GESTÃO DAS AÇÕES DE DIFUSÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNICIPIO

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 4.100,00
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

64.100,00Soma da Ação:
2038 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 129.100,00

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2040 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 341.000,00
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 4.000,00
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 280.000,00
33904700 - 6102000 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 16.000,00

696.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 696.000,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1007 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 20/06/2021
23:25:51

Página 3 de 7

Edição 1.105 | Ano 11
23 de junho de 2021

Página 12

Certificação Digital: MOAOL4HG-5RG0CDVY-FN359TLS-NB3UHAIO
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

MAIO/2021

DECRETO 11/2021
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 14.000,00

14.000,00Soma da Ação:
2015 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO BASICA

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

2019 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA
33903000 - 0114000 Material de Consumo 200.000,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

240.000,00Soma da Ação:
2021 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIO E HOSPITALAR

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 147.000,00
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 9.005,76
33903000 - 0114000 Material de Consumo 85.000,00
33904700 - 6102000 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.993,66
44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 11.000,00

274.999,42Soma da Ação:
2063 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL MONSENHOR BEREGUER

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 2.000,00
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

65.000,00Soma da Ação:
3003 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL

44905100 - 6102000 Obras e Instalações 40.000,00
40.000,00Soma da Ação:

4003 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:
4004 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

33903000 - 0114000 Material de Consumo 30.000,00
30.000,00Soma da Ação:

4005 - GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

115.000,00Soma da Ação:
4006 IMPLANTAÇÃO DO NUCLÉO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 326.000,00
31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 50.000,00
33903000 - 0114000 Material de Consumo 50.000,00

426.000,00Soma da Ação:
4007 PMAQ

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00
33903000 - 0114000 Material de Consumo 50.000,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

110.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.434.999,42

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
1018 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 5.000,00
44905100 - 0190000 Obras e Instalações 25.000,00

30.000,00Soma da Ação:
1021 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 15.000,00

18.000,00Soma da Ação:
2035 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PUBLICOS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 120.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 125.000,00

245.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 293.000,00

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 20/06/2021
23:25:51

Página 4 de 7

Edição 1.105 | Ano 11
23 de junho de 2021

Página 13

Certificação Digital: MOAOL4HG-5RG0CDVY-FN359TLS-NB3UHAIO
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

MAIO/2021

DECRETO 11/2021
2034 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 17.900,00
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.000,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 5.600,00
31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,00

52.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 52.500,00

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2047 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA DO SUAS

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 24.200,00
24.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.200,00

031053 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
2066 GESTÕES DAS AÇÕES DO FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 29.500,00
33504300 - 0100000 Subvenções Sociais 400,00

29.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.900,00

031313 SECRETARIA MUNICIPAL DEARTICULAÇÃO POLITICA
2062 GESTÃO DA SEC MUN DE ARTICULAÇÃO POLITICA

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 30.000,00
30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

Total Geral: 3.195.999,42

03/05/2021

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 3 de maio de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS  
PREFEITA  

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 20/06/2021
23:25:51

Página 5 de 7

Edição 1.105 | Ano 11
23 de junho de 2021

Página 14

Certificação Digital: MOAOL4HG-5RG0CDVY-FN359TLS-NB3UHAIO
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

MAIO/2021

DECRETO 13/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 83 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.000.000,00 (UM MILHÃO DE REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3003 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL
44905100 - 0190000 Obras e Instalações 1.000.000,00

1.000.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000.000,00

Total Geral: 1.000.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
0190000 Operações de Crédito Internas 1.000.000,00

Total Geral: 1.000.000,00

27/05/2021

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 27 de maio de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS  
PREFEITA  

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 20/06/2021
23:25:51

Página 7 de 7

Edição 1.105 | Ano 11
23 de junho de 2021

Página 15

Certificação Digital: MOAOL4HG-5RG0CDVY-FN359TLS-NB3UHAIO
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 224/2021

“Decreta feriado no dia 24 de junho

de 2021, e dá outras providências.”

A Prefeita do Município de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso

de suas atribuições que trata a Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a necessidade de reduzir o luxo e a circulação de

pessoas no município, com intuito de dar efetividade às medidas de

prevenção  já  adotadas  no  âmbito  do  município,  com  o  ito  de

resguardar a saúde da população, em razão da pandemia do novo

Coronavírus (COVID-19);

D E C R E T A

Art. 1.º Fica decretado como feriado municipal, o dia 24 de junho

de 2021,  quinta-feira,  em  virtude do tradicional  dia de São João,

ressalvados  os  serviços  e  as  atividades  consideradas  de  natureza

essencial,  especialmente  na  área  da  Saúde,  Secretaria  de

Infraestrutura e Serviços Públicos, Limpeza Urbana e da Segurança

Pública.

Art.  2º. O  presente  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 22 de

junho de 2021.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo -
Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.105 | Ano 11
23 de junho de 2021

Página 16

DECRETO SÃO JOAO

Certificação Digital: MOAOL4HG-5RG0CDVY-FN359TLS-NB3UHAIO
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/


	OUTROS
	REPUBLICAÇÃO 

	DECRETO
	DECRETOS FINANCEIROS
	DECRETO SÃO JOAO


		2021-06-23T16:12:20-0300




